
86. výroční zpráva – rok 2022 

 

I. Pracovníci muzea v roce 2022 

 

Vedení muzea                                                   

Ředitel                                                       PhDr. Jaroslav Pikal 

Vedoucí ekonomicko-provozního úseku  Věra Křížová (zároveň ekonomka, mzdová účetní a   

                                                                   zástupkyně ředitele) 

Vedoucí odborného úseku                         Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 

 

Odborný úsek 

Aranžérka-výtvarnice                                Mgr. Helena Svobodová  

Archeolog                                                  Mgr. Jan Kocina 

                                                                   Mgr. Gabriela Kocinová, do 07. 07.                             

                                                                   Mgr. Martin Kubný, od 11. 07. 

Dokumentátorka sbírky                             Bc. Iveta Eleonora Maryšková, od 03. 02. 

Edukační a marketinková pracovnice       Ing. Martina Machartová 

Historik                                                      Mgr. Vladislav Burian  

                                                                   Mgr. Lenka Dvořáková 

Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek (zároveň grafik) 

Konzervátorka                                           Mgr. Lucie Rehardtová, od 01. 01. 

Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 

 

Provozně-ekonomický úsek 

Pokladní                                                     Jitka Pražáková, od 01. 04. do 31. 12. 

                                                                   Eva Tušinovská, od 01. 04. do 31. 12. 

Průvodci                                                     Jana Fedrová 

                                                                   Jana Koutníková  

Průvodci z Domu gobelínů                        Petr Spáčil, do 30. 04. 

                                                                   Dagmar Valentová, do 30. 04.  

Účetní                                                        Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 

Údržbáři                                                     Pavel Cichra 

                                                                   Tomáš Fedra 

Uklízečky                                                   Iveta Slavíková   

                                                                   Renáta Vaňásková 

                                                                   Anna Vítovská 

Vedoucí provozu                                        Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                   

Vedoucí průvodce                                      Martin Dolejší 

 

Příležitostní pracovníci 

   Muzeum uzavřelo celkem 25 dohod o provedení práce a 8 dohod o pracovní činnosti. Na 

základě těchto  

dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích průvodců, 

pokladních a pomocných dokumentátorů.  

 

II. Provozní činnost v roce 2022 

 

Finanční hospodaření muzea    

   Výnosy muzea v roce 2022 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve 

výši 21,600.000 Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3,537.927 Kč, dotací Ministerstva 



kultury ČR z programu VISK 6 ve výši 67.000 Kč na digitalizaci rukopisů a starých tisků, 

dotací Města J. Hradec ve výši 150.000 Kč na Jinohrátky, dotací Ministerstva kultury ČR ve 

výši 108.000 Kč na edukační akci Namaluj si svůj betlém a odpisy daru Města J. Hradec ve 

výši 118.560 Kč. Celkově mělo muzeum za rok výnosy ve výši 25,581.487 Kč a náklady ve 

výši 25,536.525 Kč a dosáhlo tak hospodářského výsledku ve výši 44.962 Kč.  

   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2022 byl 583.795 Kč. Zůstatek za rok 2021 ve výši 

550.799 Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2021 ve výši 

32.996 Kč.  

   Zůstatek rezervního fondu pokladničky na konci roku byl 253.349 Kč. Zůstatek za rok 2021 

ve výši 224.524 Kč byl doplněn vklady z veřejných sbírek ve výši 28.825 Kč. 

   Zůstatek investičního fondu na konci roku byl 3,194.600 Kč. Zůstatek za rok 2021 ve výši 

2,841.976 Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 629.128 Kč a převody ve výši 200.000 Kč. 

Prostředky z fondu byly použity na nákup sbírkových předmětů ve výši 418.424 Kč a nosné 

konstrukce pro pamětní desku Jáchyma z Hradce ve výši 58.080 Kč. 

   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 458.419 Kč. Fond nebyl za rok 2022 nijak 

doplněn, ani použit.   

   Zůstatek fondu jmění muzea na konci roku 2022 byl 18,330.317 Kč, fondu jmění muzea dar 

města 1,066.770 Kč a fondu kulturních a sociálních potřeb 25.251 Kč.  

   Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 

 

Objekty muzea                   

   Muzeum působilo v roce 2022 ve 3 objektech.                                                                                               

   Areál bývalého minoritského kláštera s kostelem sv. J. Křtitele čp. 124/I v J. Hradci patří 

Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu 

pronajatou zahradu a dílnu za 10.793 Kč.                                                                                                                                                                       

   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 

Města pronajatý za roční nájem 184.949 Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 

farního kostela Nanebevzetí P. Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo muzeum 

vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo v roce 2022 

36.206 Kč, a pozemky pod muzejními kamennými plastikami v městském parku v J. Hradci, 

které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1Kč. 

   Areál bývalého minoritského kláštera s kostelem sv. J. Křtitele využívalo muzeum pro 

koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 

zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách bývalého jezuitského semináře 

byly soustředěny expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž 

provozovalo muzeum jako vyhlídkovou.  

   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář 

velkokapacitní garáž za 34.535 Kč. 

 

Stavební činnost       

   V jezuitském semináři Město J. Hradec obnovilo venkovní fasády na jihovýchodním průčelí 

a vnitřní omítky na klasicistní nástavbě nad jihovýchodním nárožím.    

   V areálu minoritského kláštera muzeum provedlo obnovu vnitřních omítek ve sklepních 

depozitářích pod severním křídlem. Dále provádělo v areálu drobné práce stavební údržby.   

 

Další činnost       

   V průběhu roku muzeum pořídilo nový potřebný drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný 

majetek. Nakoupilo  

3 vysavače, nábytek na pracoviště konzervátorky, projektor, 2 mobilní telefony, digitální váhu 

na drobné předměty, 8 osobních počítačů se 4 monitory, žehličku s napařovačkou pro 



konzervátorku, stolní lupu, stativ, 3 parkovací zábrany, objektiv, kávovar, tiskárnu Brother, 

topnou desku, vrtačku, sušičku ovoce, 4 kancelářské židle a křesla, nábytek na pracoviště 

edukační pracovnice a počítačový program TRITIUS do knihovny. 

 

Návštěvnost muzea           

   V roce 2022 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 

celkem 43.324 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 33.691.   

   Muzeum dále navštívilo 2.395 účastníků akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 

prostory. 

   Celkem muzeum navštívilo 45.719 osob. 

   Muzeum zapůjčilo Domu gobelínů v J. Hradci stálou výstavu Život a dílo M. Hoppe-

Teinitzerové a jeho pracovníci provedli 16 přednášek pro cizí subjekty v jejich prostorech. 

Všechny tyto akce navštívilo 3.419 osob. 

   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky úspěšné byly výstavy 

Betlémy Ilony Klawitter a Jindřichův Hradec sobě! Z historie jindřichohradeckých pěveckých 

a divadelních spolků. 

   On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal v průběhu roku 747 vstupů a digitální 

knihovna Kramerius 4.908 vstupů.  

 

III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2022 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu                                                                                                      880.983 Kč 

Spotřeba energie                                                                                                      1,972.585 Kč 

Prodané zboží                                                                                                             295.620 Kč 

Opravy a udržování                                                                                                 2,535.445 Kč 

   z toho restaurování                                                                                               1,173.269 Kč 

Cestovné                                                                                                                       67.555 Kč 

Náklady na reprezentaci                                                                                               32.144 Kč 

Ostatní služby                                                                                                          3,115.015 Kč 

Mzdové náklady                                                                                                    11,261.302 Kč 

Zákonné sociální pojištění                                                                                       3,190.150 Kč 

Jiné sociální pojištění                                                                                                   29.375 Kč 

Zákonné sociální náklady                                                                                           652.566 Kč 

   z toho náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                            566.263 Kč 

Jiné daně a poplatky                                                                                                       5.075 Kč 

Ostatní náklady z činnosti                                                                                            22.517 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku                                                                                   747.688 Kč 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                              428.403 Kč 

Kurzové ztráty                                                                                                                   102 Kč 

Náklady celkem                                                                                                      25,536.525 Kč 

 

Výnosy 

Výnosy z prodeje služeb                                                                                          2,937.059 Kč 

   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                       1,467.621 Kč 

              tržba za vstupné na věž                                                                                 181.265 Kč 

              archeologický dozor                                                                                  1,203.052 Kč 

Výnosy z pronájmu                                                                                                    254.408 Kč 

Výnosy z prodaného zboží                                                                                         311.796 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti                                                                                             11.460 Kč 



Úroky                                                                                                                            23.203 Kč 

Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                     22,043.560 Kč 

   z toho příspěvek na činnost                                                                                21,600.000 Kč 

Výnosy celkem                                                                                                        25.581.487 Kč 

 

Hospodářský výsledek 

Náklady celkem                                                                                                     25,536.525 Kč 

Výnosy celkem                                                                                                      25,581.487 Kč 

Hospodářský výsledek                                                                                                   44.962 Kč 

 

IV. Odborná činnost v roce 2022 

 

Organizační činnost                     

   Pokračoval přesun podsbírky Archeologie z prostor Nežárecké brány do archeologického 

depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského semináře. V souvislosti s tím 

Mgr. J. Kocina převzal od Mgr. V. Buriana do odborné správy druhou část podsbírky 

Archeologie. 

   Bylo ukončeno provozování expozice Život a dílo M. Hoppe-Teinitzerové v Domě gobelínů 

v J. Hradci a všechny sbírkové předměty v ní vystavené byly dlouhodobě zapůjčeny 

Vzdělávacímu a kulturnímu centru J. Hradec. 

   Do odborné knihovny muzea byl instalován nový počítačový program Tritius a byl 

proveden převod dat. 

 

Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    

   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Grafika a kresba 

v rozsahu evidenčních čísel GK 1001 až GK 2000, Hudebniny Hu 1 až Hu 733, 

Jindřichohradecké tisky JK 1501 až JK 3669, Marie Hoppe-Teinitzerová MT 1 až MT 752, 

Národopis N 1 až N 500, Regionální historie RH 1 až RH 700 a Skleněné desky SD 1 až SD 

500. Celkem bylo inventarizováno 6.354 evidenčních čísel. 

   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie – 407 položek 

(A 2097 až A 2448), dalších 774 bylo rekatalogizováno, Faleristika – 42 položek (F 2569 až 

2610), Fotografie – 1.016 položek (Fo 4716 až Fo 5605/110), Hodiny – 1 položka (Ho 207), 

Jindřichohradecké muzeum – 150 položek (JM 571 až JM 7099), Jindřichohradecká 

nakladatelství – 10 položek (JN 413 až JN 422), Jindřichohradecké tisky – 3 položky (JK 

3670 až JK 3672), dalších 182 rekatalogizováno, Keramika – 726 položek rekatalogizováno, 

Kramářské tisky  - 1 položka (K 6709), Militaria – 4 položky (M 1210 až M 1213), Nábytek – 

11 položek (Na 359 až Na 369), Národopis – 567 položek (N 5869 až N 6435), Numismatika 

-1.684 položek rekatalogizováno, Numismatika-mince – 194 položek rekatalogizováno, 

Obrazy – 22 položek (O 2180 až O 2201), Plastiky – 4 položky (Pl 1045 až Pl 1048), dalších 

320 položek rekatalogizováno, Pohlednice – 81 položka (Po 9862 až Po 9942), Porcelán – 

991 položka rekatalogizováno, Regionální historie – 798 položek rekatalogizováno, 

Regionální literatura – 22 položky (RL 192 až RL 213), Rukopisy – 1 položka (Rk 627), 

Řemesla – 5 položek (R 2119 až R 2123), Sklo – 660 položek rekatalogizováno, Staré tisky – 

3 položky (S 3015 až S 3017), dalších 490 rekatalogizováno, Svaté obrázky – 479 položek 

(SO 1496/1 až SO 1496/479), Technika – 11 položek (Te 363 až Te 373) a Vladimír Holub – 

1.779 položek rekatalogizováno.   

   Muzeum v rámci projektu MK ČR VISK 6 digitalizovalo 2 modlitební knihy Martina 

z Kochemu ze 17. a 18. století a rukopis modlitební knihy z konce 18. století. V internetové 

digitální knihovně MANUSCRIPTORIUM je v současné době přístupno 100 titulů ze 

sbírky muzea.  



   V rámci mezinárodního projektu Kulinářské dědictví/Kulinarisches Erbe bylo 

digitalizováno 49 kuchařských knih a příruček pro domácnost, dále byly digitalizovány 

ročníky Jindřichohradeckého deníku z let 2013 až 2019. V digitální knihovně KRAMERIUS 

tak bylo na konci roku k dispozici v on-line režimu 382.217 stran různých regionálních 

periodik a dalších titulů. 

   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: čalounění 

kočáru E. Destinnové (ED 26), 2 divadelní koruny E. Destinnové (ED 74 a ED 78), 6 hodin a 

hodinek (Ho 2, Ho 4, Ho 29, Ho 52, Ho 75 a Ho 76), 8 jindřichohradeckých tisků (JK 953, JK 

1114, JK 2140, JK 2166, JK 2444, JK 2448, JK 2498 a JK 3282), 8 rukopisů (Rk 18, Rk 50, 

Rk 52, Rk 92, Rk 99, Rk 102, Rk 146 a Rk 622), 15 starých tisků (S 97, S 109, S 236, S 373, 

S 443, S 550, S 600, S 616, S 622, S 1122, S 2540, S 2545, S 2554, S 2769 a S 3000), plán 

města J. Hradec z r. 1850 (Ma 891), Upravovací plán města J. Hradec (Ma 896), mapa J. 

Hradce z r. 1908 (Ma 930), mapa J. Hradce z 2. poloviny 19. století (Ma 948), mapa 

městských sadů v J. Hradci (Ma 46), 2 peleríny (N 1764 a N 1777), 2 páry dětských bot (N 

5953 a N 5954), čepec (N 880), kapišon (N 1770), kapsář (N 727), 6 vějířů (N 2251, N 5883, 

N 2560, N 5692, N 5882 a N 2679), chlapecký fakulantský kabátek (N 3423), sofa z konce 

19. století (Na 51), obraz Roesch, M. J., Maria Isabela Czernin Westerloo (O 329) a betlém B. 

Steinochera v Krýzových jesliček (N 3397).  

   V konzervátorské dílně muzea byly kromě většího množství drobných konzervačních a 

opravářských prací konzervovány či rekonzervovány tyto sbírkové předměty: 56 kusů 

archeologických kovů a skla, 3 hodiny, 8 odznaků, 2 mince, pomocná figurka na malování 

aktů, kříž pod skleněným poklopem, soška sv. Václava, keramický obrázek, 8 kusů 

kuchyňského nádobí, 2 šicí stroje, mírka na obilí, pohovka, stůl, zrcadlo rodiny Břeských se 

stolkem, Křižíkovo dynamo, hodinový stroj a související mechanismy v Nežárecké bráně a 

z fondu Ema Destinnová pouzdro na rekvizity, Ivánek, náramek a příbor. Dále byl ošetřen 

proti biotickému napadení historický mobiliář kostela sv. J. Křtitele a textilie v expozicích a 

konzervátorka spolupracovala při restaurování Krýzových jesliček. 

   V roce 2022 muzeum pokračovalo v restaurování Krýzových jesliček. V průběhu roku 

v nich byl kompletně restaurován betlém B. Steinochera.  

   Sbírka muzea byla v roce 2022 doplněna o 223 evidenčních položek, které představují 

celkem 3.587 jednotlivých fyzických předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří 

betlém E. Hody ze Strakonic, soubor 479 svatých obrázků, vlajka ČR ze základny 

v Afghánistánu, soubor 456 hraček z archivu VD JAS ve Stráži N. N., chladičový odznak 

Autoklubu J. Hradec z 20. až 30. let 20. století, soubor fotografií od B. Procházky, depot 

bronzových předmětů z nálezu u Najdku, lidová malovaná skříň a truhla z pozůstalosti po J. 

Brchaňovi, follis Konstantina II. nalezený u J. Hradce a čepicový odznak c. a k. 9. úderného 

praporu z I. světové války. Všechny přírůstky sbírky projednala buď sbírkotvorná komise 

ředitele muzea, která v roce 2022 jednala dvakrát, nebo byly projednány s členy komise per 

rollam.  

   Do odborné knihovny bylo zapsáno 62 knihovních jednotek publikací a periodik. 

 

Výzkum a dokumentace   

   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 519 položek 

druhostupňové evidence a rekatalogizovala 672 starých evidenčních záznamů. Dále pracovala 

na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, Digitální knihovna Muzea 

Jindřichohradecka, Landfrasova tiskárna, Kramářské tisky a Knižní kultura 19. století. V r. 

2022 významnými výstupy byly digitalizace 2 starých tisků, 1 rukopisu, 49 kuchařských knih 

a příruček pro domácnost a ročníků 2013 až 2019 Jindřichohradeckého deníku, článek Ze 

starých kuchařských knih ve sborníku muzea, příprava publikace Příběhy J. Hradce, výstava 

Štrůdl, cvíboch, Buchtel a Dalken aneb střípky z vídeňské kuchyně v J. Hradci, zapojení 



v projektu města J. Hradec Stezka zámeckých pánů, spolupráce na vydání tematického čísla 

Acta Musei Nationalis Pragae s příspěvky z konference Knižní kultura 19. století a studie 

Ohlas od Nežárky – periodická paměť regionu v Acta Musei Nationalis Pragae.                                                                

   Historik Mgr. V. Burian odborně zpracoval 16 položek druhostupňové evidence a 

rekatalogizoval 2.676 starých evidenčních záznamů. Dále pracoval na vědeckovýzkumných 

úkolech Historie města J. Hradce, 75. pěší pluk, Dokumentace osudů vojáků 

z Jindřichohradecka za I. a II. světové války, Letecká bitva nad Jindřichohradeckem 1944 a 

Dokumentace osobností regionu. Významnými výstupy z těchto úkolů byly v roce 2022 

příprava publikace J. Hradec 1945, příprava publikace Letci z Jindřichohradecka na bojištích 

II. světové války a výstava Horní náměstí – místo paměti. 

   Historička Mgr. L. Dvořáková odborně zpracovala 151 položku druhostupňové evidence. 

Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Dokumentace osobností regionu, Historie 

města J. Hradce v 18. až 20. století, Život a umělecké působení E. Destinnové, Výzkum a 

dokumentace činnosti jindřichohradeckého muzea a Výzkum a dokumentace činnosti podniku 

LADA Soběslav. Nejvýznamnějšími výstupy v roce 2022 byly výstava Horní náměstí – místo 

paměti, výstava Jindřichův Hradec sobě! a digitalizace 6 filmových snímků.     

   Archeologové Mgr. G. Kocinová a Mgr. M. Kubný odborně zpracovali 438 položek 

druhostupňové evidence a rekatalogizovali 774 starých evidenčních záznamů. Dále působili 

při záchranných archeologických výzkumech a dozorech muzea. Mgr. G. Kocinová 

zpracovala odborný článek Nálezy devocionálií ze zaniklého farního hřbitova sv. J. Křtitele 

v K. Řečici ve sborníku muzea. 

   Archeolog Mgr. J. Kocina provedl ve spolupráci se svými kolegy výzkumy a dozory na 177 

lokalitách. Odborně nejdůležitějšími akcemi byly výzkumy zaniklé části hřbitova v lokalitě 

Na Rybníčku v Třeboni, zaniklého hřbitova v K. Řečici, rajského dvora augustiniánského 

kláštera v Třeboni a v lokalitách ulice Za Školou v Dačicích a autobusové nádraží v N. 

Bystřici. Odborným výstupem byly dále odborný článek Středověká keramická hlava koníka 

z Kostelní Radouně ve sborníku muzea a spoluautorství studie Z východního Srbska do 

jižních Čech aneb Původ mědi eneolitické sekery z Matné (okr. Jindřichův Hradec). 

   Historik umění MgA. J. Valášek odborně zpracoval 26 položek druhostupňové evidenci a 

rekatalogizoval 4.476 starých evidenčních záznamů. Pokračoval v práci na 

vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie Hoppe-

Teinitzerové a Dokumentace výtvarných umělců na Jindřichohradecku. Nejdůležitějšími 

výstupy v roce 2022 byly výstava Černá půl, půl bílá. Scratchboardy a oleje Zdeňka Pundy, 

výstava Horní náměstí – místo paměti a pokračování ve zpracování pozůstalosti V. Holuba a 

M. Hoppe Teinitzerové. 

   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 1.664 položek druhostupňové evidence. 

Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Dokumentace tradiční a současné 

betlémářské tvorby v jihočeském regionu a rakouském příhraničí, Dokumentace zachovaných 

lidových obyčejů a jejich soudobý vývoj na Jindřichohradecku a Dokumentace tradičních a 

oživovaných řemesel na Jindřichohradecku. Nejdůležitějšími výstupy byly akvizice archivu 

výrobků VD JAS Stráž n. N., výstava a katalog Betlémy Ilony Klawitter, výstava Štrůdl, 

cvíboch, Buchtel a Dalken aneb střípky z vídeňské kuchyně v J. Hradci, dokumentace 

masopustních tradic v J. Hradci, dokumentace betlému v kostele sv. Mikuláše v Č. 

Budějovicích, pokračování rehabilitace původní podoby Krýzových jesliček a spoluautorství 

na publikacích Čechy-Morava-Vídeň. Ke kulturním dějinám stravování v dlouhém 19. 

století/Kulinarisches Erbe Böhmen-Mähren-Wien. Zur Kulturgeschichte der Ernährung im 

langen 19. Jahrhundert a Kulinářské dědictví. Kuchařská kniha/Kulinarisches Erbe. 

Kochbuch. 

 

Vydavatelská a publikační činnost            



   Muzeum vydávalo měsíčník Novum, který byl zároveň k dispozici návštěvníkům 

Informačního centra město J. Hradec.                                                                                                                   

   Muzeum vydalo 87. výroční zprávu za rok 2021, 33. svazek Vlastivědného sborníku 

Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku) a 

výstavní katalog Betlémy Klawitter Ilona. Mimoto vydalo muzeum větší množství drobných 

propagačních materiálů. Dále se podílelo na  

vydání podzimního dvojčísla časopisu Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum.        

   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 

publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VII. 

 

Expozice a výstavy                 

   V roce 2022 MgA. J. Valášek obměnil Obrazovou galerii v části věnované novodomensiím.            

   Muzeum uspořádalo 3 výstavy ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 výstavu ve 

výstavní síni Ve Svatojánské, 1 výstavu v konferenčním sále a 1 výstavu v kostele sv. J. 

Křtitele. Výstavami s nejvyšší návštěvností byly výstavy Betlémy Ilony Klawitter a 

Jindřichův Hradec sobě! Z historie jindřichohradeckých pěveckých a divadelních spolků. 

Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách je uveden v kapitole V. 

   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 

Krátkodobě zapůjčilo betlémy 1. Niederösterreichisches Krippenmuseum ve Vösendorfu, 

Muzeu hlavního města Prahy a Muzeu Vysočiny Třebíč, 2 tapisérie podle návrhu J. Müllera 

Muzeu Vysočiny Pelhřimov, soubor sbírkových předmětů dokumentujících dámskou módu 

Prachatickému muzeu, historický spolkový prapor TJ Sokol J. Hradec, soubor 

archeologických nálezů z Landštejna a Pomezí Spolku přátel landštejnských legend, 4 obrazy 

z Černínské rodové galerie a zrcadlo rodiny Břeských Národnímu památkovému ústavu, 4 

návrhy textilních výrobků od F. Kysely VŠ uměleckoprůmyslové v Praze a 13 

archeologických artefaktů Městskému muzeu a galerii v Dačicích.       

   Kulturnímu a vzdělávacímu centru J. Hradec byl dlouhodobě zapůjčen soubor sbírkových 

předmětů spojených se životem a prací M. Hoppe-Teinitzerové. Zápůjčka představuje 

kompletní expozici. 

   V konferenčním sále pokračovala příležitostná výstavka Jan Amos Komenský ve sbírkách 

Muzea Jindřichohradecka. Dále byly v sále realizovány výstavky František Peltán - čtvrtý ze 

Tří králů a Stopy pravěku Jindřichohradecka. 

 

Přednášky                        

   Pracovníci muzea během roku 2022 přednesli celkem 40 přednášek. Dr. Š. Běhalová 

realizovala 16 přednášek o knižní kultuře a školství, Mgr. V. Burian 13 přednášek o novodobé 

vojenské historii, Mgr. L. Dvořáková 2 přednášky o novověké historii J. Hradce, Mgr. J. 

Kocina spolu s Mgr. G. Kocinovou 1 přednášku pro odbornou veřejnost o výsledcích 

archeologických výzkumů a Mgr. A. Zvonařová 8 přednášek o jihočeské betlémářské tvorbě a 

dalších národopisných tématech.  

   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole VI uvedeny nejsou. 

 

Koncerty, komentované prohlídky a jiné kulturní akce      

   V roce 2022 se rozsah kulturně výchovné činnosti muzea vrátil na úroveň obvyklou před 

příchodem covidové epidemie. Počet akcí i počet jejich návštěvníků byl podobný údajům za 

rok 2019 a předchozí roky.   

   Pracovníci muzea dále provedli řadu komentovaných prohlídek expozic a muzejních 

objektů. Mgr. V. Burian realizoval 7 komentovaných nočních prohlídek kostela sv. J. Křtitele, 

5 prohlídek města J. Hradec a 2 komentované prohlídky muzejních expozic pro slepé a 

neslyšící, Mgr. L. Dvořáková 4 komentované noční prohlídky kostela sv. J. Křtitele, MgA. J. 



Valášek 4 komentované noční prohlídky kostela sv. J. Křtitele a Mgr. J. Kocina a Mgr. G. 

Kocinová 2 komentované prohlídky archeologické lokality Pfaffenschlag.  

   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole VI. 

 

Edukační činnost 

   Edukační činnost zaměřená na mateřské, základní a střední školy v J. Hradci a jeho okolí po 

rozběhu v předchozím roce pokračovala v roce 2022 dalším rozvojem. Byly realizovány 

edukační programy k výstavám Šerka, šáší, měchura – to je naše kultura a Horní náměstí – 

místo paměti. J. Hradec ve sbírce muzea, k Týdnu knihoven, k tématům Život v době 

lucemburské, Gotika v J. Hradci a Landfrasova tiskárna. Dále proběhly velikonoční a vánoční 

workshopy. Celkem v muzeu proběhlo 93 edukačních akcí s 1.860 účastníky. 

 

Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               

   Muzeum bylo v roce 2022 členem Asociace muzeí a galerií ČR a Českého výboru ICOM.  

   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. Bc. I. Maryšková byla 

členkou redakční rady Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou 

redakční rady časopisů Výběr – časopis pro historii jižních Čech, Betlémy a betlemáři a 

Betlémská hvězda.                                                                                                                                                        

   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. Š. Běhalová a dr. J. 

Pikal pracovali ve výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. A. Zvonařová byla 1. 

místopředsedkyní Českého sdružení přátel betlému a předsedkyní jeho jihočeské pobočky, 

členkou celostátního výboru České národopisné společnosti, členkou Etnografické komise 

Asociace muzeí a galerií ČR a předsedkyní její jihočeské sekce. Mgr. J. Kocina, Mgr. G. 

Kocinová a Mgr. M. Kubný byli členy Jihočeské archeologické komise. Mgr. V. Burian byl 

předsedou Klubu historie letectví J. Hradec a členem výboru Českého svazu letectví. Dr. Š. 

Běhalová byla členkou Ústřední knihovnické rady – poradního orgánu Ministerstva kultury 

ČR, členkou senátu AMG ČR, předsedkyní Knihovnické komise AMG ČR a členkou její 

jihočeské sekce a  členkou výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. L. Dvořáková byla 

členkou Spolku přátel starého J. Hradce.  

   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 

Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 

působnosti MÚ J. Hradec a byl členem Jihočeské sekce AMG ČR. 

   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 

Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  

   D. Vítkovská byla členkou Svazu účetních Č. Budějovice.  

 

Badatelé a odborné konzultace    

   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 748 badatelům. Z toho knihovna 

muzea 333  

badatelům, Mgr. V. Burian 93 badatelům, Mgr. L. Dvořáková 64 badatelům, Mgr. J. Kocina  

150 badatelům, Mgr. M. Kubný 2 badatelům, dr. J. Pikal 2 badatelům, Mgr. L. Rehardtová 4 

badatelům, MgA. J. Valášek 35 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 65 badatelům. V případě 

muzejní knihovny se jedná o badatele mimo on-line služby muzea.   

   On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal 747 vstupů a digitální knihovna Kramerius 

4.908 vstupů.                                                         

 

Propagační činnost          

   Sdělovacím prostředkům regionálním i celostátním byly muzeem zasílány přehledy 

připravovaných akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali 

pracovníci muzea články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: v televizních 



stanicích Jindřichohradecká televize, Jihočeská televize, Česká televize 1 a 2, Nova a Prima, 

v rozhlasových stanicích Český rozhlas 1 a 2, Faktor a Impuls, v periodickém tisku MF Dnes, 

Betlémská hvězda, Čtenář, Deštenský zpravodaj, Jindřichohradecký deník, Jindřichohradecký 

zpravodaj, Neon, Řečické zajímavosti, Českobudějovická drbna, Věstník AMG ČR a Žurnál 

Krásné články a na portálech Hradec žije a Kulturní most.                                                                                                                                                                   

   Placená reklama muzea byla zveřejněna v novinách MF Dnes a Muzejní noviny TIM, 

publikaci Cestovní informátor 2022, Jindřichohradecké televizi, portálech Hradec žije a 

Kulturní most, časopisech SpeciálDNES a Neon, rozhlasových stanicích zastoupených 

společností RADIOHOUSE a městském informačním systému v J. Hradci a Třeboni.     

   Bezplatnou reklamu mělo muzeum v propagačním materiálu Informačního střediska Město 

J. Hradec Stezka zámeckých pánů a brožuře AREAacz Kulturně vzdělávací programy. 

   Muzeum dále provozovalo 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 

   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 

kulturní a edukační akce. Muzeum aktivně provozovalo na své webové stránce účty ve 

Facebooku a Instagramu. 

 

V. Přehled výstav v roce 2022 

 

01. 04. - 06. 01. Šerka, šáší, Měchura – to je naše kultura, kurátorka Mgr. Alexandra  

                          Zvonařová, výstavní síň Ve Svatojánské 

02. 04. - 29. 05. Černá půl, půl bílá. Scratchboardy a oleje Zdeňka Pundy, kurátor               

                          MgA. Jakub Valášek, výstavní síň V jezuitském semináři 

05. 05. - 06. 01. Horní náměstí – místo paměti. Město Jindřichův Hradec ve sbírce  

                          Muzea Jindřichohradecka, kurátorka Mgr. Lenka Dvořáková, konferenční   

                          sál 

09. 06. - 02. 10. Jindřichův Hradec sobě! Z historie jindřichohradeckých pěveckých a  

                          divadelních spolků, kurátorka Mgr. Lenka Dvořáková, výstavní síň  

                          V jezuitském semináři 

20. 10. - 06. 01. Štrůdl, cvíboch, Buchtel a Dalken aneb střípky z vídeňské kuchyně  

                          v Jindřichově Hradci, kurátorky PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. a                

                          Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň V jezuitském semináři 

26. 11. - 06. 01. Betlémy Ilony Klawitter, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, kostel sv. J.  

                          Křtitele 

 

VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2022 

 

19. 01. Z minulosti do budoucnosti: Výzvy a zákony civilizací, přednáška Science café  

            proslovená prof. Mgr. Miroslavem Bártou, Dr., konferenční sál 

09. 02. Co nového na Slunci?, přednáška Science café proslovená RNDr. Petrem Jelínkem,  

            Ph.D., konferenční sál 

14. 02. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda Spolku přátel starého Jindřichova Hradce  

            s představiteli města, konferenční sál 

14. 03. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1922, přednáška Spolku přátel starého  

            Jindřichova Hradce proslovená Mgr. Lenkou Dvořákovou, konferenční sál 

16. 03. Jak si rozumíme se psy, přednáška Science café proslovená doc. Ing. Helenou   

            Chaloupkovou, Ph.D., konferenční sál 

09. 04. Velikonoční veselice, minoritský klášter  

11. 04. Práce městského architekta, beseda Spolku přátel starého Jindřichova Hradce s Ing.  

            Arch. Lukášem Soukupem, konferenční sál 

13. 04. Archeologie druhé světové války, přednáška Science café proslovená Mgr. Tomášem  



            Pancířem, konferenční sál 

09. 05. Zapomenutý vynálezce Ferdinand Jíra, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova  

            Hradce proslovená PhDr. Michaelou Körnerovou Chládkovou, konferenční sál 

14. 05. XXIII. ročník sportovně zábavné soutěže Běž na věž, akce k Mezinárodnímu dni  

             muzeí, městská věž 

27. 05. Muzejní noc na téma Jihočeský lidový rok, minoritský klášter 

06. 06. Absolventský koncert Základní umělecké školy v Jindřichově Hradci, kaple  

            Nanebevzetí P. Marie 

07. 06. Člověk, ze všech zvířat nejzajímavější?, přednáška Science café proslovená RNDr.   

            Stanislavem Komárkem, konferenční sál  

13. 06. Banderovci v jižních Čechách, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce  

            proslovená Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 

22. 06. Mše ke svátku narození sv. Jana Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 

27. 06. Jak na úsporné topení, seminář KDU-ČSL pro veřejnost, konferenční sál 

01. 07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

04. 07. Letní koncert žesťového souboru Trumpet Tune, kostel sv. J. Křtitele  

07. 07. Komentovaná prohlídka zaniklé středověké vesnice Pffafenschlag 

08. 07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

15. 07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

21. 07. Komentovaná prohlídka zaniklé středověké vesnice Pfaffenschlag 

22. 07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

23. 07. Folklorní festival, minoritský klášter 

25. 07. Magická viola, koncert Petra Přibyla, kostel sv. J. Křtitele 

29. 07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

01. 08. Magická viola, koncert Petra Přibyla, kostel sv. J. Křtitele 

05. 08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

12. 08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

19. 08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

20. 08. XXIX. Setkání československých letců, ve spolupráci s Klubem historie letectví  

            Jindřichův Hradec, kostel sv. J. Křtitele 

            Dialog violoncella a kytary, koncert k poctě Zuzany Růžičkové a Viktora Kalabise,  

            kostel sv. J. Křtitele 

26. 08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

14. 09. Příběh ženy ze Zlatého koně a nejstarší Evropané, přednáška Science café  

            proslovená RNDr. Petrem Velemínským, Ph.D., konferenční sál 

22. 09. Krev démona, přednáška typu Dichtung und Wahrheit proslovená Mgr. Vladislavem  

            Burianem a PhDr. Arnoštem Vašíčkem, kostel sv. J. Křtitele 

03. - 07. 10. Týden knihoven, badatelna 

10. 10. Měnová reforma v roce 1953 v jižních Čechách, přednáška Spolku přátel starého  

            Jindřichova Hradce proslovená PhDr. Jiřím Petrášem, konferenční sál 

12. 10. Proč se lidé zabíjejí?, přednáška Science café proslovená prof. RNDr. Janem  

            Zrzavým, CSc., konferenční sál 

21. 10. Čtvrtý ze Tří králů, přednáška Klubu historie letectví Jindřichův Hradec proslovená  

            Karlem Ludvíkem, konferenční sál 

25. 10. Memento mori, varhanní koncert Tomáše Petrů, kostel sv. J. Křtitele 

14. 11. Poklady ze sbírky Muzea Jindřichohradecka, přednáška Spolku přátel starého  

            Jindřichova Hradce proslovená kurátory sbírky muzea, konferenční sál 

24. 11. Z čeho se skládá prostor, přednáška Science café proslovená Mgr. Samuelem  

            Kováčikem, Ph.D., konferenční sál 

25. 11. Adventní noční prohlídka kostela sv. J. Křtitele 



26. 11. Jindřichohradecké jinohrátky, betlémářský festival, minoritský klášter 

03. 12. Koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí P. Marie 

08. 12. Koncert pěveckého sboru III. základní školy v J. Hradci, kostel sv. J. Křtitele 

10. 12. Akordeonový koncert Základní umělecké školy v J. Hradci, kostel sv. J. Křtitele 

12. 12. Románské kostely na Jindřichohradecku, přednáška Spolku přátel starého  

            Jindřichova Hradce proslovená Mgr. Alešem Flídrem, konferenční sál 

14. 12. Těla rostlin: Jak nám tvar rostlin pomáhá v poznání jejich životní strategie,  

            přednáška Science café proslovená prof. RNDr. Jitkou Klimešovou, CSc., konferenční  

            sál 

            Chvála zpěvu, koncert dětských pěveckých sborů Nova Domus a Novadomáček,  

            kostel sv. J. Křtitele 

20. 12. Koncert Pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 

29. 12. Rybova Vánoční mše, koncert Radomíra Švece, kostel sv. J. Křtitele  

 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2022 

 

   Na vydání 33. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 

přispělo Město J. Hradec prostřednictvím Spolku přátel starého J. Hradce částkou 15.000 Kč a 

Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 3.000 Kč.  

   Na uspořádání pátého ročníku Jinohrátek přispělo Město J. Hradec částkou 150.000 Kč.  

 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2022 

 

I. motorizovaná rota 44. lehkého motorizovaného praporu AČR, J. Hradec: vlajka ČR ze 

základny v Afghánistánu, 2 medaile I. a II. roty 44. LMPR, soubor rukávových nášivek 

z Afghánistánu a armádní pytel  

Jiří Bžoch, Prachatice: lidová malovaná skříň z r. 1829 a lidová malovaná truhla z 1. pol. 19. 

stol. 

Jan Nikodem, Brno: váha decimálka od výrobce J. Macka z J. Hradce, sada vývrtníků 

s lučíkem a sada kovových závaží 

Luděk Pána, J. Hradec: soubor kovových předmětů z terénních nálezů na Jindřichohradecku 

Dáňa Šprinclová, J. Hradec: měchačka ze smrkové větvičky, deník Stanislava Volavky a 

Vilímkův kalendář na rok 1940-1941 

Jan Vyhnálek, Praha: koberec z dílny M. Hoppe-Teinitzerové 


